Si la récupération de ce patrimoine aquitain et l'investissement dans de nouveaux biens-fonds relèvent de considérations économiques (rentes, accessibilité de produits spécifiques), S. Linger suggère également l'intervention d'autres enjeux, sociaux voire politiques : l'ambition d'une réappropriation des possessions maternelles dans leur entièreté, quitte à susciter des litiges avec certains détenteurs, relève d'une démarche de recomposition et de renforcement de l'héritage familial, et témoigne d'une réelle volonté de présence dans la région⁹⁴³. Après sa nomination au Mans, Bertrand bénéficie en outre de donations royales en Bourgogne, en Provence et en Aquitaine, dont il partage la

⁹³⁷ Jullian 1890, 144.

⁹³⁸ Weidemann, éd. 1986, 28 : *Domum vero infra muros civitatis Burdigalense, quam ego et germanus meus Ermenulfus nostro opere recuperavimus, ipsam domum cimencitia cum adpenditia sua aditione dulcissimo nepoti nostro Sigehelmo jubemus pervenire, ut ipsa habeat et possideat et suis posteris ad possidendum relinquat. Et hoc jubemus, ut omni tempore vitae illorum, quomodo missi domnis et venerabilibus sanctae aecclisiae Cenomannico vel basilicae sancti Petri et Pauli pro piscibus negotiandum ibidem venirent, semper in domo illa receptaculum habeant et inibi, quae eis necesse fuerit, comparent.*

⁹³⁹ *Ibid.*, 29 : *Locum vero qui appellatur Braesetum in territorium Burdigalense, ubi peccarias habere videmur, et dato pretio eum a Rennoaldo quondam comparavimus : ipsam rem cum praecariis inibi manentibus et familias eorum vel pinita, sicut a me presente tempore possidetur et post meum obitum, tu, sancta ac venerabilis basilica domni Petri et Pauli, ad tuam revoces ditionem, ut exinde annis singulis pix recipiatur.*

⁹⁴⁰ *Ibid.*

⁹⁴¹ Higounet 1973, 86, suivi par Rouche 1979, 242. C. Jullian avait proposé de le placer, hypothétiquement, sur la commune de La Brède : Jullian 1890, 140.

⁹⁴² Weidemann, éd. 1986, 16 : *Dulcissimo nepote suo Sigehelmo et pronepote meo Thoringo : si michi superstitibus fuerint, villam Seuva cum villare Ripariola equa lance dividant.*

⁹⁴³ Linger 1995, 181-182.

jouissance personnelle avec d'autres magnats laïcs attachés à Clotaire⁹⁴⁴. Au-delà d'une redistribution foncière, il s'agit également, pour le roi, d'implanter des agents fidèles dans ces provinces distantes du palais, une stratégie qui s'accroît dans les siècles suivants⁹⁴⁵.

Les négociations et transactions de Bertrand se déroulent, pour deux d'entre elles (au moins), avant son accession au siège du Mans, puisqu'elles ont comme interlocuteur son parent homonyme, l'évêque de Bordeaux, décédé fin 585. Il s'agit des *uillae* de Plassac* et de Floirac, dont le métropolitain conserve des portions à l'heure où Bertrand fait rédiger son testament. L'intérêt particulier accordé par l'un et l'autre bénéficiaire à ces propriétés n'est probablement pas dépendant de leurs seuls revenus. La politique foncière dans laquelle s'engage très tôt le futur évêque du Mans devait s'inscrire dans un projet plus global. Au sein des grandes familles aristocratiques, la transmission d'un patrimoine terrien, et/ou des bénéfices associés, allait de pair avec celle d'un patrimoine « immatériel », qui incluait des charges laïques et ecclésiastiques reconduites d'une génération à l'autre⁹⁴⁶. Les possessions de Bertrand constituent donc autant de points d'ancrage sur lesquels appuyer des prétentions locales.